
 

Regione Autonoma della Sardegna 
Assessorato dei Lavori Pubblici 

Servizio Viabilità 
 

 
BANDO DI GARA PER L’AFFIDAMENTO 

DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE PRELIMINARE 

DELLA NUOVA STRADA TIPO B (4 CORSIE) SASSARI - OLBIA 

(SVINCOLO S.S. 131 BIVIO PLOAGHE - S.S. 597 - S.S. 199) 

 

Servizi  x Riservato all’Ufficio delle pubblicazioni 

Data di ricevimento dell’avviso  

N. di identificazione  

 
 

SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

I.1) DENOMINAZIONE E INDIRIZZO UFFICIALE DELL’AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

Denominazione: REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

Servizio responsabile: ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI –  SERVIZIO VIABILITÀ 

Indirizzo: Viale Trento n. 69 

C.A.P.: 09100 

Città: Cagliari 

Stato: Italia 

Telefono: 070 6062381 – 070 6062166 

Fax: 070 6062098 

Posta elettronica (e-mail): llpp.sim@regione.sardegna.it 

Indirizzo Internet (URL:): www.regione.sardegna.it 

I.2) INDIRIZZO PRESSO IL QUALE  È POSSIBILE OTTENERE ULTERIORI INFORMAZIONI:  COME AL PUNTO I.1) 



 

Regione Autonoma della Sardegna 
Assessorato dei Lavori Pubblici - Servizio Viabilità 
 

SS 597 -199 SASSARI OLBIA - BANDO DI GARA APPALTO 2/10 

I.3) INDIRIZZO PRESSO IL QUALE È POSSIBILE OTTENERE LA DOCUMENTAZIONE: COME AL PUNTO I.1) 

I.4) INDIRIZZO AL QUALE INVIARE LE DOMANDE DI PARTECIPAZIONE:  COME AL PUNTO I.1) 

I.5) TIPO DI AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE: LIVELLO REGIONALE 

SEZIONE II: OGGETTO DELL’APPALTO 
II.1) DESCRIZIONE 

II.1.1) Tipo di appalto di servizi: D. Leg.vo n. 157/95 modificato ed integrato dal D. Leg.vo. 
n. 65/2000 – All. 1 - Categoria del servizio 12, N° di riferimento CPC 867. 

II.1.2) Si tratta di un accordo quadro? NO 

II.1.3) Denominazione conferita all’appalto dall’amministrazione aggiudicatrice: 

NUOVA STRADA TIPO B ( 4 CORSIE) SASSARI OLBIA 

(SVINCOLO S.S. 131 BIVIO PLOAGHE - S.S. 597 - S.S. 199) 

II.1.4) Oggetto dell’appalto  

Servizi di ingegneria e architettura e altri servizi tecnici consistenti nella PROGETTAZIONE 

PRELIMINARE, AI SENSI DELL’ARTICOLO 16, COMMA 3 DELLA LEGGE 109/94 E SS. MM. II. E DEGLI 

ARTICOLI DA 15 A 24 DEL D.P.R. 554/99, NONCHÉ RILIEVI PLANO-ALTIMETRICI, INDAGINI E 

RELAZIONI GEOTECNICHE, RELAZIONI GEOLOGICHE, STUDIO DI PREFATTIBILITÀ AMBIENTALE E 

PRIME INDICAZIONI SULLA SICUREZZA. 
L’importo presunto dei lavori è di € 275.000.000,00, così suddiviso: 

DESCRIZIONE INTERVENTO 
IMPORTO COMPLESSIVO STIMATO 

DELL’INTERVENTO (EURO) 
CLASSE E 

CATEGORIA  

OPERE STRADALI 180.000.000,00 VI a 
STRUTTURE COMPLESSE IN CEMENTO 

ARMATO 
95.000.000,00 I f 

TOTALE 275.000.000,00  

II.1.5) Luogo di esecuzione della prestazione dei servizi 

 

 

 



 

Regione Autonoma della Sardegna 
Assessorato dei Lavori Pubblici - Servizio Viabilità 
 

SS 597 -199 SASSARI OLBIA - BANDO DI GARA APPALTO 3/10 

II.1.6) Nomenclatura 

II.1.6.1) CPV (vocabolario comune per gli appalti)  

 Vocabolario principale 

Oggetto principale 74232250 - 1 

Oggetti complementari 
74232230 - 5 

74233200 - 3 

II.1.7) Divisione in lotti: NO 

II.1.8) Ammissibilità di varianti NO 

II.2) QUANTITATIVO O ENTITÀ DELL’APPALTO 

II.2.1) Quantitativo o entità totale  

Servizi riguardanti un intervento appartenente alle classi e categorie secondo l’elencazione di 
cui all’art.14 della legge 143/1949 e D.M. 4 aprile 2001 (tariffa professionale) specificate nella 
seguente tabella: 

 

DESCRIZIONE PRESTAZIONE 
CLASSE E 

CATEGORIE 
CORRISPETTIVO 

STIMATO (EURO) 
SOGGETTO A 

RIBASSO 
    

PRESTAZIONI NORMALI – ONORARI 

PROG. PRELIMINARE -  STRADE ORDINARIE VI a 445.710,60 NO 
PROG. PRELIMINARE -  STRUTTURE COMPLESSE 

IN CEMENTO ARMATO 
I f 245.837,20 NO 

TOTALE 691.547,80   
   

PRESTAZIONI NORMALI – SPESE 

PROG. PRELIMINARE -  STRADE ORDINARIE VI a 66.856,59 SI 
PROG. PRELIMINARE -  STRUTTURE COMPLESSE 

IN CEMENTO ARMATO 
I f 36.875,58 SI 

TOTALE 103.732,17  
 

PRESTAZIONI SPECIALI – ONORARI E SPESE 

RELAZIONE DI INDAGINE GEOTECNICA VI a - I f 276.873,02 SI 
RELAZIONE DI INDAGINE IDROLOGICA VI a - I f 138.436,51 SI 
RELAZIONE DI INDAGINE IDRAULICA VI a - I f 138.436,51 SI 
RELAZIONE DI INDAGINE ARCHEOLOGICA VI a - I f 138.436,51 SI 

TOTALE 692.182,55   

PRESTAZIONI ACCESSORIE – ONORARI E SPESE 

STUDIO DI PREFATTIBILITÀ AMBIENTALE  213.101,97 SI 



 

Regione Autonoma della Sardegna 
Assessorato dei Lavori Pubblici - Servizio Viabilità 
 

SS 597 -199 SASSARI OLBIA - BANDO DI GARA APPALTO 4/10 

PRIME INDICAZIONI E DISPOSIZIONI PER LA 

STESURA DEI PIANI DI SICUREZZA – 
STRADE ORDINARIE 

VI a 119.599,01 SI 

PRIME INDICAZIONI E DISPOSIZIONI PER LA 

STESURA DEI PIANI DI SICUREZZA -  
STRUTTURE IN CEMENTO ARMATO 

I f 77.746,01 SI 

RILIEVI PLANOALTIMETRICI  528.567,82 SI 
PROGETTO DELLE INDAGINI GEOLOGICHE E 

GEOGNOSTICHE - ONORARI 
II a 

(Geologi) 
42.864,45 NO 

PROGETTO DELLE INDAGINI GEOLOGICHE E 

GEOGNOSTICHE -  SPESE 
II a 

(Geologi) 
6.429,67 SI 

PROGETTO DELLE INDAGINI GEOLOGICHE E 

GEOGNOSTICHE - ONORARI 
III (Geologi) 140.465,96 NO 

PROGETTO DELLE INDAGINI GEOLOGICHE E 

GEOGNOSTICHE -  SPESE 
III (Geologi) 21.069,89 SI 

TOTALE 1.149.844,78   
 

RIDUZIONE PER PRESTAZIONI RESE AD AMMINISTRAZIONI ED 

ENTI PUBBLICI DI CUI ALL’ARTICOLO 4, COMMA12-BIS, DEL D.L. 
65/89 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 155/89 
MASSIMO 20 % 

527.461,46 
SI  

MASSIMO 20% 

IMPORTO COMPLESSIVO 2.109.845,84  

 
Il corrispettivo complessivo stimato è pari a € 2.109.845,84 
(euro duemilionicentonovemilaottocentoquarantacinque/84) al netto di IVA e oneri di legge. 

II.3) TERMINE DI ESECUZIONE 

Periodo in mesi: 6 (mesi sei) dalla data di stipula della convenzione. 

SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, 
FINANZIARIO E TECNICO 

III.1) CONDIZIONI  RELATIVE ALL’APPALTO  

III.1.1) Cauzioni e garanzie richieste 

L’offerta dei concorrenti deve essere corredata da una dichiarazione di una compagnia di 
assicurazione autorizzata all’esercizio del ramo responsabilità civile generale contenente 
l’impegno a rilasciare la polizza di responsabilità civile professionale prevista dall’art. 30 
comma 5, della legge 109/94 e s. m. e dall’art. 105, comma 4, del D.P.R. n. 554/1999 e ss. 
mm.ii. e secondo gli “schemi di polizza tipo” ex D. M. n. 123/2004. La polizza deve riferirsi ai 
lavori da progettare. Il massimale è stabilito in € 27.500.000,00 (euro 
ventisettemilionicinquecentomila). 

III.1.2) Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle 
disposizioni applicabili in materia 



 

Regione Autonoma della Sardegna 
Assessorato dei Lavori Pubblici - Servizio Viabilità 
 

SS 597 -199 SASSARI OLBIA - BANDO DI GARA APPALTO 5/10 

Il corrispettivo relativo alle prestazioni normali e speciali di cui all’art. 50, comma 3, del 
D.P.R. n. 554/1999 e s. m. sarà determinato a consuntivo sulla base delle percentuali 
previste – in corrispondenza della classe e della categoria o delle classi e delle categorie 
indicate nella tabella di cui al punto II.2.1) del presente bando e dell’importo dei lavori 
progettati – dalla tabella A della legge 143/49 e ss. mm. ii.; si applicheranno le aliquote della 
tabella B) della suddetta legge 143/49 come modificato dal Decreto del Ministero della 
Giustizia 4.04.2001, nonché la riduzione di cui all’articolo 4, comma12-bis, del d.l. 65/89 
convertito con modificazioni dalla legge n. 155/89, con i seguenti aumenti e riduzioni, al 
netto del ribasso offerto in gara: 

a) spese = aumento del 15% (quindicipercento); 
b) articolo 4, comma12-bis, del d.l. 65/89 convertito con modificazioni dalla legge n. 

155/89 = riduzione del 20% (ventipercento); 

Il corrispettivo relativo alle prestazioni accessorie di cui all’art. 50, comma 3, del D.P.R. 
n. 554/1999 e s. m. sarà determinato a consuntivo sulla base della somma degli importi 
indicati nella tabella di cui al punto II.2.1) del presente bando di gara al netto del ribasso 
offerto in gara. 

In particolare per i geologi il corrispettivo sarà determinato in base al tariffario dei geologi 
approvato con D.M. 18.11.1971 e ss. mm. ii. 

Si farà inoltre riferimento al Capitolato d’oneri per l’affidamento degli incarichi di 
progettazione dei lavori pubblici regionali, approvato con D.P.G.R. n. 54 del 13.10.1966 e 
ss. mm. ii. 

III.1.3) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di prestatori di 
servizi aggiudicatario dell’appalto: 

Quella di cui all’art. 13 della legge 109/1994 e ss. mm. ii. e agli artt. 93, 94 e 95 del D.P.R. 
n. 554/1999 per quanto compatibile. 

III.2) CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE   

III.2.1) Indicazioni riguardanti la situazione propria del prestatore di servizi, 
nonché informazioni e formalità necessarie per la valutazione dei requisiti 
minimi di carattere economico e tecnico che questi deve possedere. 

III.2.1.1) Situazione giuridica – prove richieste 

Non è ammessa la partecipazione alla gara di concorrenti per i quali sussistono: 
a) le cause di esclusione di cui all’art. 17, comma 9 della legge n. 109/1994 e s. m. e di 

cui agli articoli 51 e 52 del D.P.R. n. 554/1999 e s. m.; 
b) l’inesistenza dei requisiti di cui all’art. 53 e 54 del D.P.R. n. 554/1999 e s. m., 

rispettivamente in caso di società di ingegneria o di società professionali; 
c) l’estensione, negli ultimi cinque anni, nei propri confronti degli effetti delle misure di 

prevenzione della sorveglianza di cui alla legge n. 1423/1956 e s. m., irrogate nei 
confronti di un convivente; 

d) sentenze, ancorché non definitive, relative a reati che precludono la partecipazione 
alle gare di appalto; 

e) le sanzioni interdittive di cui al d.lgs. n. 231/2000 e s. m.; 



 

Regione Autonoma della Sardegna 
Assessorato dei Lavori Pubblici - Servizio Viabilità 
 

SS 597 -199 SASSARI OLBIA - BANDO DI GARA APPALTO 6/10 

f) l’inosservanza delle norme della legge n. 68/1999 che disciplinano il diritto al lavoro 
dei disabili; 

g) l’esistenza di piani individuali di emersione di cui alla legge n. 383/2001 e s. m.; 
h) l’inosservanza, all’interno della propria azienda, degli obblighi di sicurezza previsti 

dalla vigente normativa; 
i) l’esistenza di alcuna delle forme di controllo di cui all’art. 2359 del codice civile con 

altri concorrenti partecipanti alla gara; 
j) di non aver reso false dichiarazioni, nell’anno antecedente la data di pubblicazione del 

bando, circa il possesso dei requisiti richiesti per l’ammissione agli appalti. 

L’assenza delle condizioni preclusive sopra elencate è provata, a pena di esclusione 
dalla gara, con le modalità, le forme ed i contenuti previsti nel disciplinare di gara di cui 
al punto IV.3.2) del presente bando. 

III.2.1.2) Capacità economica e finanziaria – prove richieste 

I concorrenti devono essere in possesso del requisito previsto dall’art. 66, comma 1, lett. 
a), del D.P.R. 554/1999 e ss. mm. ii. 
Il suddetto requisito è costituito dall’aver realizzato − negli ultimi cinque esercizi anteriori 
alla data di pubblicazione del bando − un fatturato globale per servizi di cui all’art. 50 del 
d.P.R.  n. 554/1999 e s. m. per un importo almeno pari a tre volte l’importo complessivo 
stimato delle prestazioni oggetto dell’appalto. 
Nel caso di associazione temporanee il capogruppo deve possedere il requisito nella misura 
non inferiore al 30% (trentapercento), la restante percentuale deve essere 
cumulativamente posseduta dal o dai mandanti; 
Il possesso del requisito è provato, a pena di esclusione dalla gara, con le modalità, le 
forme ed i contenuti previsti nel disciplinare di gara di cui al punto IV.3.2) del presente 
bando. 

III.2.1.3) Capacità tecnica – tipo di prove richieste 

I concorrenti devono essere in possesso dei requisiti previsti dall’art. 66 del D.P.R. 
554/1999 e ss. mm. ii. e categorie. 
I requisiti di cui all’art. 66 del D.P.R. n.554/1999 e s. m. sono costituiti: 
a) espletamento di servizi di cui all’art. 50 del d.P.R. n. 554/1999 e ss. mm. ii. – svolti negli 

ultimi dieci anni anteriori alla data di pubblicazione del bando – riguardanti lavori, 
appartenenti ad ognuna delle classi e delle categorie dei lavori cui si riferisce il presente 
bando e sviluppati a livello esecutivo o definitivo per appalto integrato, di importo pari ad 
almeno due volte gli importi dei lavori di ognuna delle suddette classi e categorie; 

b) espletamento di due dei suddetti servizi riguardanti lavori appartenenti ad ognuna delle 
classi e delle categorie di quelli cui si riferisce il presente bando sviluppati a livello 
esecutivo o definitivo per appalto integrato, di importo pari ad almeno il quaranta per 
cento dei corrispondenti singoli importi dei lavori di ognuna delle suddette classi e 
categorie; 

c) numero medio annuo del personale impiegato nei tre anni anteriori alla data del bando, 
compresi i soci attivi, i dipendenti ed i consulenti con contratto di collaborazione 
coordinata e continuativa su base annua, in misura di almeno due volte le unità stimate 
per lo svolgimento della progettazione pari a 7 (sette), e pertanto almeno 14 unità; 

Nel caso di associazioni temporanee o di consorzi occasionali o di consorzi stabili la 
capogruppo deve possedere requisito di cui alla precedente lettera a); 



 

Regione Autonoma della Sardegna 
Assessorato dei Lavori Pubblici - Servizio Viabilità 
 

SS 597 -199 SASSARI OLBIA - BANDO DI GARA APPALTO 7/10 

a) nella misura non inferiore al 60% per la classe e categoria VI a, di quanto spetta di 
dimostrare complessivamente; 

b) nella misura non inferiore al 60% per la classe e categoria I f, di quanto spetta di 
dimostrare complessivamente; 

Nel caso di associazioni temporanee o di consorzi occasionali o di consorzi stabili il requisito 
di cui alla precedente lettera b) non è frazionabile e può essere dimostrato attraverso la 
somma dei requisiti posseduti dai singoli soggetti associati o consorziati o da associarsi o 
consorziarsi; 
Il possesso dei requisiti è provato, a pena di esclusione dalla gara, con le modalità, le 
forme ed i contenuti previsti nel disciplinare di gara (Allegato A), di cui al punto IV.3.2) 
del presente bando. 

III.3) CONDIZIONI RELATIVE ALL’APPALTO DI SERVIZI 

III.3.1) La prestazione del servizio è riservata ad una particolare professione? SI 

Possono partecipare all’appalto: 
i soggetti di cui all’articolo 17, della legge 109/94 e s. m., comma 1, lettere: 
d) liberi professionisti singoli o associati; 
e) società di professionisti; 
f) società di ingegneria; 
g) raggruppamenti temporanei; 
g-bis) consorzi stabili; 

1. le persone fisiche appartenenti ad altri stati membri dell’Unione Europea purché 
abilitate nei rispettivi paesi di origine a fornire i servizi oggetto del presente appalto; 

2. le persone giuridiche appartenenti ad altri stati membri dell’Unione Europea purché 
abilitate nei rispettivi paesi di origine a fornire i servizi oggetto del presente appalto. 

III.3.2) Le persone giuridiche saranno tenute a comunicare i nominativi e le 
qualifiche professionali del personale incaricato della prestazione del servizio? SI 

La struttura operativa, ai sensi dell’art. 17, comma 8, della legge 109/94 e s. m., deve 
essere costituita, a pena di esclusione, almeno dai seguenti professionisti: 
1) un INGEGNERE COORDINATORE RESPONSABILE con esperienza nella progettazione di 

strade; 
2) un INGEGNERE con esperienza nella progettazione di opere strutturali; 
3) un INGEGNERE con esperienza nelle indagini e progettazioni geotecniche; 
4) un INGEGNERE / ARCHITETTO abilitato ai sensi del D. Leg.vo 494/96 e successive 

modificazioni;  
5) un INGEGNERE / ARCHITETTO / URBANISTA con esperienza nel settore di impatto 

ambientale; 
6) un GEOLOGO con esperienza nelle indagini e studi geologici; 
7) un PROFESSIONISTA abilitato da MENO DI CINQUE ANNI all’esercizio della professione, ai 

sensi dell’art. 17, comma 8 della Legge 109/94. 



 

Regione Autonoma della Sardegna 
Assessorato dei Lavori Pubblici - Servizio Viabilità 
 

SS 597 -199 SASSARI OLBIA - BANDO DI GARA APPALTO 8/10 

SEZIONE IV: PROCEDURE 
IV.1) TIPO DI PROCEDURA: APERTA  

IV.2) CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA, ai sensi dell’art. 
23 comma 1, lettera b) del D. Leg.vo 157/95 e ss.mm., prendendo in considerazione i 
seguenti elementi:  

1. professionalità o merito tecnico, desunta dalla documentazione grafica, fotografica e 
descrittiva, come meglio specificato nel disciplinare di gara; 

2. ribasso percentuale indicato nell’offerta economica; 

3. caratteristiche qualitative e metodologiche dell’offerta, desunte dalla illustrazione delle 
modalità di svolgimento delle prestazioni oggetto dell’incarico e dai curriculum dei 
professionisti che svolgeranno il servizio; 

4. riduzione percentuale del tempo.  

I fattori ponderali assegnati agli elementi sono i seguenti 

ELEMENTO PESO 
1 PROFESSIONALITÀ O MERITO TECNICO 30 % 
2 RIBASSO PERCENTUALE 30 % 
3 CARATTERISTICHE QUALITATIVE E METODOLOGICHE 30 % 
4 RIDUZIONE PERCENTUALE DEL TEMPO 10 % 
 TOTALE 100 % 
 

IV.3) INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO 

IV.3.1) Numero di riferimento attribuito al dossier dall’amministrazione 
aggiudicatrice: 001. 

IV.3.2) DOCUMENTI CONTRATTUALI E DOCUMENTI COMPLEMENTARI – CONDIZIONI PER OTTENERLI 

Il disciplinare di gara contenente le norme integrative del presente bando in ordine alle 
modalità di partecipazione alla gara, alle modalità di compilazione e presentazione 
dell’offerta, ai documenti da presentare a corredo della stessa ed alle procedure di 
aggiudicazione dell’appalto nonché gli elaborati tecnici e amministrativi necessari e per 
formulare l’offerta, sono visibili presso la Regione Autonoma della Sardegna, 
Assessorato dei Lavori Pubblici – Servizio Viabilità, Viale Trento n. 69 Cagliari, nei 
giorni da lunedì a venerdì e dalle ore 11:00 alle ore 13:00 a partire dal 2 Febbraio 2005; 
il disciplinare di gara sarà altresì disponibile sul sito Internet www.regione.sardegna.it. 

IV.3.3) SCADENZA FISSATA PER LA RICEZIONE DELLE OFFERTE: I soggetti che intendono 
partecipare al bando dovranno far pervenire all’indirizzo di cui al punto I.1) un unico plico 
contenente le offerte a mezzo del servizio postale. oppure mediante consegna diretta, o 
agenzia di recapito autorizzata, entro e non oltre il termine perentorio delle ore 12 del 2 
maggio 2005, pena l’esclusione dalla gara. 
Oltre il suddetto termine perentorio non sarà ritenuta valida alcuna altra offerta anche se 
sostitutiva o aggiuntiva ad offerta precedente.  
Resta inteso che il recapito del plico in tempo utile rimane ad esclusivo rischio del mittente. 



 

Regione Autonoma della Sardegna 
Assessorato dei Lavori Pubblici - Servizio Viabilità 
 

SS 597 -199 SASSARI OLBIA - BANDO DI GARA APPALTO 9/10 

Non fa fede la data del timbro postale. 

IV.3.4) LINGUE UTILIZZABILI NELLE OFFERTE O NELLE DOMANDE DI PARTECIPAZIONE:  ITALIANO; 

IV.3.5) PERIODO MINIMO DURANTE IL QUALE L’OFFERENTE È VINCOLATO DALLA PROPRIA 

OFFERTA: 180 GIORNI naturali e consecutivi decorrenti dalla scadenza fissata per la ricezione 
delle offerte. 

IV.3.6) MODALITÀ DI APERTURA DELLE OFFERTE: secondo quanto previsto nel disciplinare di 
gara, l’esperimento della gara avrà luogo: 

- prima seduta pubblica in data 3 maggio 2005 alle ore 10, presso l’ Assessorato 
Regionale dei Lavori Pubblici – Servizio Viabilità – Viale Trento n. 69 – Cagliari; 

- seconda seduta pubblica presso la medesima sede alle ore 10 del giorno che sarà 
comunicato ai concorrenti ammessi mediante fax inviato con cinque giorni di anticipo 
sulla data della seduta; 

IV 3.6.1) Persone ammesse ad assistere all’apertura delle offerte: i legali rappresentanti 
dei concorrenti ovvero soggetti, uno per ogni concorrente, muniti di specifica delega loro 
conferita dai suddetti legali rappresentanti; 

SEZIONE V: ALTRE INFORMAZIONI 

V.1) TRATTASI DI BANDO NON OBBLIGATORIO? NO  

V.2) L’APPALTO È CONNESSO AD UN PROGETTO / PROGRAMMA FINANZIATO DAI FONDI 

DELL’UE? NO 

V.3) INFORMAZIONI COMPLEMENTARI 
a) l’appalto sarà aggiudicato alla migliore offerta economicamente più vantaggiosa 

determinata da una commissione giudicatrice − nominata dalla amministrazione 
aggiudicatrice ai sensi dell’art. 55 del D.P.R. n. 554/1999 e s. m. − sulla base degli 
elementi e dei pesi indicati al punto IV.2) del presente bando e del metodo ELECTRE II di 
cui all’allegato B al D.P.R. n. 554/1999 e s. m. nonché secondo le specificazioni contenute 
nel disciplinare di gara;  

b) non sono ammesse offerte parziali né offerte in aumento; 
c) per servizi svolti nel decennio di riferimento deve intendersi oltre ai servizi iniziati ed 

ultimati in detto periodo anche quelli ultimati in detto periodo anche se iniziati 
precedentemente; 

d) il requisito previsto al punto III.2.1.3) di espletamento lavori appartenenti a strutture 
complesse in cemento armato (classe e categoria I f) è riferito unicamente a progettazioni 
di lavori stradali; 

e) gli importi dichiarati da soggetti stabiliti in altro stato membro dell’Unione Europea, qualora 
espressi in valuta diversa dall’euro, dovranno essere convertiti in euro; 

f) si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida; 



 

Regione Autonoma della Sardegna 
Assessorato dei Lavori Pubblici - Servizio Viabilità 
 

SS 597 -199 SASSARI OLBIA - BANDO DI GARA APPALTO 10/10 

g) in caso di offerte uguali si procederà per sorteggio; 
h) l’offerta è valida per 180 giorni dalla data di presentazione dell’offerta; 
i) i corrispettivi saranno pagati con le modalità previste dallo schema di convenzione; 
j) il rimborso forfetario delle spese, nella percentuale offerta, sarà comprensivo di tutte le 

spese che saranno sostenute per l’esecuzione di tutte le prestazioni, ivi compresi gli oneri 
contrattuali, cauzioni e garanzie richieste di cui al punto III.1.1). 

k) i subappalti sono disciplinati dall’art. 17, comma 14-quinquies, della legge 109/94 e s. m.; 
l) i dati raccolti saranno trattati, ai sensi dell’art. 10 della legge 675/96, esclusivamente 

nell’ambito della presente gara; 
m) è espressamente richiamato il divieto di cui all’art. 17, comma 9 della legge 109/94 e 

all’art. 23 comma 4 del D. Leg.vo. 157/1999; 
n) la definizione delle controversie che dovessero sorgere, qualora non si pervenga alla 

risoluzione bonaria, è attribuita al giudice ordinario, rimanendo esclusa la competenza 
arbitrale; 

o) gli esiti della gara saranno inseriti nel sito internet della Regione: www.regione.sardegna.it; 
p) responsabile del procedimento: DOTT. ING. PAOLO FOIS all’indirizzo di cui al punto I.1); 

V.5) DATA DI PUBBLICAZIONE DEL PRESENTE BANDO SULLA G.U.R.I. – FOGLIO INSERZIONI                      

N. 306 DEL 31.12.2004.  

   DATA DI INVIO DEL PRESENTE BANDO IN ESTRATTO ALL’UFFICIO PUBBLICAZIONI DELLE COMUNITÀ 

EUROPEE: 23.12.2004. 

CAGLIARI, LÌ  22.12.2004 

                  IL DIRETTORE DEL SERVIZIO VIABILITÀ 
 DOTT. ING. PAOLO FOIS 

ALLEGATI: 

A. Disciplinare di gara; 

B. Schema di convenzione; 

C. Capitolato d’oneri; 

D. Stima preliminare degli onorari; 

E. Documento preliminare all’avvio della progettazione; 

F. Schema di domanda; 

G. Schema tabella elenco lavori progettati; 

H. Schema modulo offerta economica.  


